УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от_ £  Т. Af, 2020 г.

Об утверждении резолюции
августовской педагогической
конференции

В целях обеспечения в 2020-2021 учебном году качественного общего и
дополнительного образования в образовательных учреждениях муниципального
района

1. Утвердить резолюцию августовской педагогической конференции
«Современное образование: возможности, требования, ответственность»
(приложение).

2. Заместителю начальника управления образования О.В. Сизовой довести
резолюцию до сведения учреждений и обеспечить в 2020-2021 учебном году
выполнение предусмотренных мероприятий.

3. Руководителям образовательных учреждений, в отношении которых
определен ряд конкретных задач по развитию системы образования на 2020-2021
учебный год, обеспечить выполнение резолюции.

4. Руководителям муниципальных методических объединений составить план
работы муниципальных методических объединений, учитывая резолюцию.

5. Директору ЦТТиП М.А. Кирпичонок разместить резолюцию на сайте
управления образования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования О.В. Сизову.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Исполняющий обязанности
начальника управления образования А.Р. Рамазанова

Сизова О.В.
8(8555)47-30-41

Приложение

Резолюция
педагогической конференции работников образования

«Современное образование: возможности, требования, ответственность»

24 августа 2020 года управлением образования Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района совместно с управлением дошкольного
образования проведено пленарное заседание августовской конференции
работников образования, в работе которой приняли участие 160 человек: Глава
Нижнекамского муниципального района, руководители Исполнительного
комитета Нижнекамского муниципального района и города Нижнекамска,
начальники управлений, Главы сельских поселений, руководители
образовательных организаций, педагоги дошкольного, школьного, среднего
профессионального, высшего образования, ветераны педагогического труда,
представители родительской общественности и промышленных предприятий.

В ходе заседания рассмотрены актуальные вопросы повышения качества
дошкольного и школьного образования, в том числе для детей с ограниченными
возможностями здоровья; доступности и эффективности дополнительного
образования детей; развития профессионального образования; воспитания
подрастающего поколения.

Приоритеты образовательной политики на предстоящий учебный год
определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года», перечнем поручений по реализации Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15
января 2020 года (от 24.01.2020 № Пр-113), а также Посланием Президента
Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан от 25
сентября 2019 года.

Заслушав выступления участников конференции, делегаты отмечают
результаты в системе образования муниципального района за прошедший
учебный год:

-построены 2 дошкольных учреждения;
-в 4 детских садах проведен капитальный ремонт;
-развивается система инклюзивного образования.

в 10 детских садах, 6 школах и одном учреждении среднего
профессионального образования проведен капитальный ремонт кровли;

- охват дошкольным воспитанием от 3 до 7 лет составляет 100%, доля
обеспеченности дошкольными местами детей в возрасте с 1,5 до 3 лет на сегодня
составляет 79,2 %. В целях обеспечения максимальной доступности дошкольного
образования более 10 лет к услугам родителей предоставляются вариативные
формы;

-продолжается реализация федеральных государственных образовательных
стандартов дошкольного, начального, основного и среднего общего образования
во всех образовательных организациях НМР;

-успешно развивается олимпиадное движение. Всего 147 призовых мест на
олимпиадах различного уровня;

- реализуется инновационные проекты в сфере воспитания и дополнительного
образования детей;

-созданы ресурсные центры подготовки кадров совместно с базовыми
предприятиями;

-в системе школьного и среднего профессионального образования
реализуются проекты, по независимой оценке, качества образования;

-расширяется практика аттестации обучающихся и выпускников
профессиональных образовательных организаций в форме демонстрационного
экзамена по стандартам WorldSkills.

Вместе с тем, прошедший учебный год был особенным:
- в целях противодействия распространению новой коронавирусной

инфекции возникла необходимость перехода на дистанционные образовательные
технологии; обеспечено методическое сопровождение реализации
образовательных программ с применением электронного обучения;

- в связи с эпидемиологической ситуацией государственная итоговая
аттестация проведена на основании результатов итогового сочинения (изложения)
в 11-м классе, итогового собеседования в 9-м классе и результатов промежуточной
аттестации выпускников в общеобразовательной организации; в 2020 году
отменена необходимость подтверждения права получения аттестата результатами
единого государственного экзамена, основного государственного экзамена,
государственного выпускного экзамена.

На сегодняшний день требующим особого внимания оказался вопрос
организации проведения мониторинговых исследований и качества результатов.

Проанализировав работу за учебный год, приоритеты и перспективы
развития, делегаты пленарного заседания выработали следующие задачи:

- продолжить реализацию Стратегии подготовки педагогических кадров и
развития профессиональных компетенций педагогов НМР РТ;

- обеспечить выполнение требований ФГОС, а также ФГОС для детей с ОВЗ,
включая требование по формированию функциональной грамотности;

- совершенствовать методическое сопровождение обновления содержания
общего образования, оказание методической помощи и поддержки школам с
устойчиво низкими образовательными результатами (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ,
мониторинги) и находящимся в сложных социальных условиях;

- усилить контроль при проведении мониторинговых исследований в целях
получения объективной оценки достижения учащихся и образовательных
организаций;

- развивать систему методической помощи педагогам, дающим низкие
результаты и не способным качественно работать в сложных социальных
условиях, выявлять их профессиональные дефициты и разрабатывать
индивидуальные программы повышения квалификации;

- обеспечить максимальную доступность дошкольного образования;

- продолжить реализацию Концепции развития национального образования
РТ до 2030 года и Государственной программы по сохранению, изучению и
развитию государственных языков;

- обеспечить подготовку и переподготовку педагогических кадров для
системы полилингвального образования;

- обеспечить реализацию Федерального закона от 31 июля 2020 года (№ 304-
ФЗ) «О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в РФ» по вопросам воспитания
обучающихся»;

- развивать родительские общественные объединения, привлекать родителей
к участию в управлении образовательной организацией, к оценке качества
образования;

- продолжить реализацию комплекса мер, направленных на повышение
качества услуг психолого-педагогического сопровождения детей и их родителей;

- обеспечить укрепление физического здоровья детей через систему
физкультурно-оздоровительной работы в соответствии с требованиями ФГОС,
реализацию комплекса ГТО;

- организовать работу по внедрению с 1 сентября 2020 года бесплатного
горячего питания для обучающихся, осваивающих образовательные программы
начального общего образования (1-4 классы);

- в рамках мирового движения WorldSkills и организации демонстрационного
экзамена выпускников СПО продолжить активное сотрудничество педагогов школ
и учреждений среднего профессионального образования в целях обеспечения
реальной конкурентоспособности каждого уровня образования.